                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Në shtëpi gj.shq.  f.26
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Flasin për probleme që lidhen me jetën dhe vepromtaritë e tyre të përditshme në familje.                      

* Pasurojnë dhe gjallërojnë fjalori aktiv të tyre me fjalë dhe shprehje që i takojnë kësaj fushe.                       

* Dinë si të ftojnë dikë në një ditë të gëzuar.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për si të ftojmë dikë për ndonjë ditë të gëzuar.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta ( Lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për ditëlindje?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për si të ftojmë dikë për ndonjë ditë të gëzuar.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Tregoni si do të ftoni dikë për ditëlindje . 

 * Përshkruani përgatitjet për një ditëlindje e Mirit.    

 * Tregoni për ndonjë ditëlindje te shoqeve qe keni festuar. 

 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat . 
- Një nxënës do të lexojë ushtrimin e parë ndërsa të tjerët do të përcjellin.

- Kush ka ditëlindjen?  ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Kë e ka ftuar Miri në ditëlindje? 
-Tregoni çfarë u thotë ai shokëve.
Nxënësit japin përgjigje të ndryshme rreth ushtrimit të parë. 



	Lexohet ushtrimi dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Çka bëjnë në shtëpinë e Mirit ? Pse mendoni ashtu? 

-Po Miri çfarë po bën? ( Parashtrimi i pyetjeve )

Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme.
Lexojmë ushtrimin e tretë.
-Pse fëmijët janë të gëzuar ?
- Si e kaluan ata në ditëlindjen e Mirit ?

- Ku ndryshon stina e vjeshtës nga stina e pranverës?

Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme.
Lexojmë ushtrimin e katër. 

-Po ju a e festoni ditëlindjen e shoqeve ose të shoqeve? 
Tregoni për ndonjërën prej tyre.
- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore duke shkruar për një ditëlindje të një shoqeje apo shoku se si e kane kaluar  . 

Mund të shkruajnë edhe ndonjë vjershë për ditëlindjen e shokut ose shoqes .




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi më të mira të komunikimit.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Kaçja dhe zogu  gj. shq. f. 27
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Tregojnë për për kujdesin ndaj zogjeve gjatë stinës së dimrit .                      

* Komentojnë tekstin :” Kaçja dhe zogu  ”.                       

* Analizojnë tekstin :Kaçja dhe zogu  
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë tekstin vjeshta e artë .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Tregoni për zogjet kur ftohet koha çka ndodh me ta ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për përkujdesjen ndaj zogjëve në stinën e dimrit
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin” Kaçja dhe zogu “. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhezoj ti hapin librat e gjuhës shqipe f.27 
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tregim? ( Për Kaçjen dhe zogun )                                  
- Cilët janë personazhet e këtij tregimi?  ( vajza dhe babai)    ( Parashtrimi i pyetjeve )
-  Çfarë stinë ishte? ( Dimër)
- Ku shikonte Kaçja e vogël? ( Në dritare  )
-Kush erdhi në dritare te saj? ( Një zog i vogël )
- Çfarë kuptoi vajza për zogun? ( Ajo kuptoi që ishe i uritur zogu)


	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
-
Si veproi vajza? ( Ajo mori pakëz bukë e thërrrmoi dhe ia hodhi zogut)
Përse zogu shkonte në dritare të Kaçes ? ( Sepse ajo mblidhte thërrimet e bukës dhe ia jepte zogut të vogël) 
Lexojmë pjesa e tretë.  Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
-Ku qëndronte zogu ?( Në dorën e vajzës dhe hante thërrimet dhe e shikonte në sy.) 
( Parashtrimi i pyetjeve )

- Çfarë i tha babai një ditë Kaçës kur e pa që mblidhte thërrimet? ( Ç’i do ato , moj bijë?)
- Si iu përgjigj vajza? (Një zog i vogël më vjen gjithnjë në dritare dhe më vjen keq për të) 
Lexojmë pjesa e fundit.  Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-
Po babai pse u kënaq? (U kënaq nga fjalët e vajzës dhe e ledhatoi.)
-Çfarë bëri zogu kur erdhi pranvera?( Zogu bëri folenë në një pemë.) 
-Po pastaj si vepronte zogu?(Zogu shkonte në dritaren e saj dhe i cicërronte ëmbël.)
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Çfarë stine ishte ?

-Përse shkoi zogu në dritare ?

-Çfarë bëri Kaçja?

-Po babai pse u kënaq? 

Detyrë shtëpie -Nxënësit mësojnë kuptimin dhe do të punojnë në fletore komentimin e tekstit.




                               

                                       Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për përkujdesjen ndaj zogjëve 
                           sidomos në  stinën e dimërit. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Formimi i bashkësive prej dy bashkëssive f. 23 Mat 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Formojnë një bashkësi nga dy e më tepër bashkësi.                     

* Emërtojnë elementet e bashkësive sipas vetive të tyre .                                       

 *Formojnë bashkësi me elemente te ndryshme.                

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për formimin e bashkësive prej dy bashkësive   .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja sendet e gjërave në çantën e nxënësit , shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti I – Nxënësit do t’i pyes: 
-Në sa gjini mund t’i ndajmë nxënësit e klasës sonë? ( në dy gjini- djem dhe vajza)
-Atëherë sa bashkësi po formohen ? ( Dy. Bashkësi me vajza dhe bashkësi me djem)

-Nëse bashkohen këto dy bashkësi, çfarë bashkësie mund te formojmë?( Bashkësi me nxënës)
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për formimin e bashkësive prej dy bashkësive   

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

Të mësojmë për formimin e bashkësive prej dy bashkësive   
* Formoni bashkësinë e trekëndëshave nga dy bashkësi tjera. 

* Vizatoni dhe formoni bashkësinë e katrorëve nga dy bashkësi te tjera. 

* Formoni bashkësitë duke i dalluar elementet sipas ngjyrës. 
* Kopjoni figurën sipas modelit të dhënë.
Nxënësit do t’i hapin librat .

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim. 

- Si i dalloni trekëndëshat e dhënë  në detyrën e parë?

- Sa bashkësi formohen për nga ngjyra,  forma ?   ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Qarkoni ato . Nxënësit individualisht qarkojnë bashkësitë.
-Nëse këto dy bashkësi i qarkojmë, atëherë çfarë bashkësie formojnë? ( bashkësin e trekëndëshave)  



	Detyra 2. Do të them: 

Detyrën 2 nxënësit e  lexojnë dhe punojnë individualisht , pastaj ata bisedojnë m shokun në çift rreth detyrës së bër. 

- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje.)

Detyra 3. Do t’i pyes nxënësit:

-Çfarë bashkësi është paraqitur ?( Parashtrimi i pyetjeve )

-Edhe sa bashkësi tjera mund të formohen aty?

-Përveç bashkësive me ngjyra, edhe cilat bashkësi tjera mund të formoni ? 
( katrorëve, drejtkëndëshave , trekëndëshave e rrethorëve) 
Detyra 4.  Nxënësit plotësojnë detyrën 4 duke kopjuar figurën e dhënë.
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore pune faqe 15




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit













































































Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim gjatë  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit
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